
АДМИНИСТРАЦИЯ 
 НОВОЛУГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.01.2019г.                            с. Новолуговое                                                  № 2  
 

«О создании ШО и ПСМО и 
обеспечения проведения мобилизации 
людских     ресурсов   на    территории 

Новолуговского сельсовета». 
 
      Во исполнении Указа Президента РФ № 1609 от 07.12.2012г. «Положения 
о военных комиссариатах»,  постановления Правительства РФ № 852 – 
2006г.,  Федеральных законов № 61-ФЗ 1996г. «Об обороне», № 31-ФЗ 1997г. 
«О мобилизационной подготовке и мобилизации  в Российской Федерации», 
постановления с. з. Новосибирского района №5с-СЗ от 10.03.2017 года «Об 
обеспечении проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на 
территории Новосибирского района», в целях устойчивого оповещения, 
сбора и поставки мобилизационных ресурсов на пункт сбора военного 
комиссариата Новосибирской области по Новосибирскому району, г. Обь и 
р.п. Кольцово 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
     1.   Создать ШО и ПСМО  на территории администрации Новолуговского 
сельсовета в здании  администрации Новолуговского сельсовета, 
расположенного по адресу:  Новосибирская область, Новосибирский район, 
с. Новолуговое, ул. Андреева, 57. Сбор и отправку мобилизационных 
людских ресурсов осуществлять на территории МБОУ «Новолуговская» 
СОШ  № 57, расположенной по адресу: Новосибирская область, 
Новосибирский район, с. Новолуговое, ул. Советская, 13.       
     2. Для организационного оповещения, сбора и поставки мобилизационных 
людских  ресурсов на пункт сбора военного комиссариата Новосибирской 
области по Новосибирскому району, г. Обь и р.п. Кольцово создать штаб 
оповещения и пункт сбора администрации Новолуговского сельсовета (из 
числа сотрудников администрации Новолуговского сельсовета, жителей села 
Новолуговского) в составе: 
                     Управление ШО и ПСМО: 
- Начальник ШО и ПСМО  – П.И.Селезнев (глава администрации 
Новолуговского сельсовета); 
- Заместитель начальника ШО и ПСМО – Ю.В.Диденко (заместитель главы 
администрации Новолуговского сельсовета); 
- Помощник начальника ШО и ПСМО по анализу и обобщению данных  – 
А.В. Маланина (специалист администрации); 



- Помощник начальника ШО и ПСМО по оповещению поставщиков техники 
– Е.Н. Лакиза (специалист администрации); 
- Связист – И.М. Феоктистова (специалист администрации); 
- Комендант  –   (житель с. Новолуговое); 
- Регулировщик  –  В.И. Кириенко (житель с. Новолуговое) 
- Регулировщик – А.Г. Газибар (житель с. Новолуговое) 
- Технический работник – Т.Н. Полосьмак  (специалист администрации); 
                      Штаб оповещения: 
- Начальник штаба оповещения  – Косяченко С.М. (специалист ВУС 
Новолуговского сельсовета); 
- Помощник начальника штаба оповещения  – Г.И. Сопикова (специалист 
администрации); 
- Технический работник – М.В. Дурягина  (специалист администрации); 
- Технический работник – Т.А. Узких (специалист администрации); 
- Посыльные – по количеству маршрутов на пункте сбора. 
                        Пункт сбора и отправки: 
- Начальник пункта сбора и отправки  – Н.А. Аксёнова (специалист 
администрации); 
- Помощник начальника пункта сбора и отправки – О.В. Григорьева 
(Директор МКУК  «СДК» д. Издревая); 

- Технический работник – С.А.Баранова (МБОУ «Новолуговская» СОШ №57, 
секретарь); 
- Технический работник – О.Е.Корсакова (МБОУ «Новолуговская» СОШ 
№57, учитель); 
- Сопровождающие команд – в зависимости от объема отправляемых 
ресурсов. 
   2.1. Разворачивание ШО и ПСМО производится по команде отдела 
военного комиссариата, на базе Новолуговского сельсовета. 
   2.2. На штаб оповещения и пункт сбора Новолуговского сельсовета 
возложить задачи:  
- оповещение граждан, пребывающих в запасе (далее ГПЗ) и поставщиков 
техники о мобилизации; 
- анализ результатов оповещения; 
- розыск не оповещенных ГПЗ и поставщиков техники, а так же не 
прибывших на пункт сбора, после оповещения; 
- контроль над своевременностью и полнотой явки ГПЗ, поставщиков 
техники на пункт сбора и их учет; 
- своевременная и организационная  отправка мобилизационных ресурсов на 
пункт сбора военного комиссариата Новосибирской области по 
Новосибирскому району, г. Обь и р.п. Кольцово; 
- учет отправленных  ресурсов; 
- своевременные доклады в группу контроля  военного комиссариата 
Новосибирской области по Новосибирскому району, г. Обь и р.п. Кольцово о 
результатах оповещения и отправки мобилизационных ресурсов. 



   3. Оповещение ГПЗ, предназначенных в команды, руководителей 
организаций и частных лиц – поставщиков техники производить: 
- до прибытия уполномоченного из  военного комиссариата Новосибирской 
области по Новосибирскому району, г. Обь и р.п. Кольцово по учетным 
карточкам и карточкам первичного учёта; 
- после прибытия уполномоченного из отдела военного комиссариата 
Новосибирской области по Новосибирскому району, г. Обь и р.п. Кольцово 
путем вручения повесток и частных нарядов. 
   4. Для поставки посыльных в д. Издревая с целью оповещения ГПЗ, 
предназначенных в команды  и поставщиков техники выделить транспорт – 1 
легковой автомобиль. 
    4.1. Доставку ГПЗ, предназначенных в команды на пункт сбора военного 
комиссариата Новосибирской области  по Новосибирскому району, г. Обь и 
р.п. Кольцово производить в  составе команд  с сопровождением 
сопровождающего команды. Для этих целей выделить  автотранспорт: 2 
автобуса (приложение №1). 
   5. Специалисту ВУС Новолуговского сельсовета С.М. Косяченко  
подготовить документацию, разработать  функциональные обязанности 
должностных лиц, провести материально-техническое оборудование и 
оснащение штаба оповещения и пункта сбора, согласно методических 
указаний начальника военного комиссариата Новосибирской области по 
Новосибирскому району, г. Обь и р.п. Кольцово. 
   6. Проведение занятий с личным составом, входящим в состав ШО и 
ПСМО организовать на основании плана подготовки ШО и ПСМО на 2018г., 
с освобождением работников по месту основной работы на данный день. 
     6.1. Специалисту ВУС Новолуговского сельсовета С.М. Косяченко  на 
основании выписки начальника военного комиссариата Новосибирской 
области по Новосибирскому району, г. Обь и р.п. Кольцово о проведении 
занятий со ШО и ПСМО подготовить план подготовки и представить мне на 
утверждение. 
     6.2. Специалисту – главному бухгалтеру Новолуговского сельсовета А.В. 
Маланиной в семидневный срок представить необходимые документы для 
компенсации средней заработной платы на граждан, привлекаемых на 
занятия. 
     7. Постановление  «О создании ШО и ПСМО и обеспечении проведения 
мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории 
Новолуговского сельсовета» № 2 от 09.01.2018г. отменить. 
     8. Контроль за данным постановлением возложить на моего заместителя 
Ю.В. Диденко. 
 
Глава Новолуговского сельсовета                                              П.И. Селезнев 


